È evidente che le specie vegetali non sono dunque soltanto il supporto di un sapere medico; siamo dinanzi, in questi contesti, a un diffuso permanere di culti dendrolatrici e fitolatrici, che in molti casi si cerca di stroncare e in altri di obliterare. Il missionario cristiano è talora presentato come sradicatore di sacri alberi e spiantatore di boschi sacri; ma, con progressivamente guadagnata cautela, si tende piuttosto a obliterare tali culti e nei limiti del possibile a portare avanti esperimenti di acculturazione.

Bastino a tale scopo i riferimenti ai casi più noti, come quello dell'abbattimento dell'albero sacro ai longobardi di Benevento per volontà di san Barbato o quello del taglio da parte di san Bonifacio, presso i sassoni, della quercia *qui prisco paganorum vocabulo appellatur robur Jovis* nel luogo chiamato Geismar: quercia con il legno della quale Bonifacio avrebbe fatto costruire un oratorio⁷². Durante tutto l'arco dell'età che vede la conversione dell'Europa germanica al cristianesimo si insiste sul divieto di pregare *ad arbores, ad fontes vel ad lapides quasdam*. È un divieto che rimbalza dai decreti sinodali al *Capitulare de partibus Saxoniae* fino ai *Poenitentialia*⁷³ e di lì a Reginone di Prüm,

(71) GREGORII TURONENSIS, *Miracula sancti Martini*, IV, 36, in M.G.H. *Script. rer. Merov.*, I, 2, pp. 208-9.

(72) *Vita sancti Bonifacii archiepiscopi Moguntini*, hrsg. W. Levinson, M. G. H. *rer. Germ. in usu scholarum*, LVII, pp. 30-32.

(73) Cfr. M. G. MUZZARELLI, *Una componente della mentalità occidentale: i Penitenziali nell'Alto Medio Evo*, Bologna 1980, *passim*.

a Burcardo di Worms, a Ivo di Chartres⁷⁴. Il pregare è naturalmente riferito a cristiani recenti o comunque imperfetti — almeno agli occhi e nella logica dei missionari e dei poteri ecclesiastici e temporali — i quali pregavano il nuovo Dio sì, ma nei vecchi luoghi di culto e forse alla vecchia maniera; e che usavano mischiare alla preghiera cristiana vecchie pratiche. I divieti si susseguono, con eloquente e significativa monotonia: « Auguria vel sortes quae dicuntur false sanctorum, vel divinationes, qui eas observaverit, vel quarumcumque scripturarum, vel vota voverit vel persolverit ad arborem... »⁷⁵; « ... summo studio decertare debent episcopi, et eorum ministri, ut arbores daemonebus consecratae quas vulgus colit, et in tanta veneratione habet, ut nec ramum vel surculum inde audeat amputare, radicitus excidantur, atque comburantur... »; « ... de illis qui ad arbores vel ad fontes faculas incenderint... »; « ... de illis qui ad arbores vel ad fontes aliqua vota voverint... »⁷⁶; « ... de cultoribus arborum... »; « ... de excidentibus arboribus quas vulgus colit... »; « ... de illis qui ad fontes vel ad fontes vel ad arbores faculas accenderint... »; « ... de illis qui ad arbores, vel ad fontes aliqua vota voverint... »⁷⁷.